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Valtiovarainministeriö

 

Sosiaali- ja terveysministeriön lausunto valtiovarain-
ministeriön lausuntopyyntöön luonnoksesta hallituk-
sen esitykseksi eduskunnalle laiksi arvonlisäverolain 
35 ja 36 §:n muuttamisesta

Valtiovarainministeriö on pyytänyt sosiaali- ja terveysministeriön lausuntoa luonnoksesta hallituksen 
esitykseksi eduskunnalle laiksi arvonlisäverolain 35 ja 36 §:n muuttamisesta. Voimassa olevan ar-
vonlisäverolain (1501/1993) mukaan terveyden- ja sairaanhoito on arvonlisäverotonta. Arvonlisäve-
rolain mainituissa terveyden- ja sairaanhoitoa koskevissa säännöksissä viitataan yksityisestä tervey-
denhuollosta annettuun lakiin (152/1990), joka on kumottu 1.1.2024 alkaen sosiaali- ja terveyden-
huollon valvonnasta annetulla lailla (valvontalaki; 741/2023). Luonnoksessa hallituksen esitykseksi 
arvonlisäverolain terveyden- ja sairaanhoitoa koskeviin 35 ja 36 §:ään ehdotetaan tehtäväksi viit-
tauspäivitykset valvontalakiin.

Arvonlisäverolain 34 §:ssä on terveyden- ja sairaanhoitopalvelun verottomuutta koskeva yleissään-
nös. Pykälän 1 momentin mukaan terveyden- ja sairaanhoitopalvelun myynnistä ei suoriteta veroa. 
Pykälän 2 momentin mukaan veroa ei myöskään suoriteta, kun hoitotoimen harjoittaja luovuttaa hoi-
don yhteydessä hoitoon tavanomaisesti liittyviä palveluja ja tavaroita.

Terveyden- ja sairaanhoitopalvelu on määritelty lain 35 §:ssä, jonka mukaan terveyden- ja sairaan-
hoitopalvelulla tarkoitetaan ihmisen terveydentilan sekä toiminta- ja työkyvyn määrittämiseksi taikka 
terveyden sekä toiminta- ja työkyvyn palauttamiseksi tai ylläpitämiseksi tehtäviä toimenpiteitä, jos 
kysymyksessä on 1) valtion, hyvinvointialueen tai kunnan ylläpitämässä terveydenhuollon toimin-
tayksikössä annettava hoito taikka yksityisestä terveydenhuollosta annetussa laissa tarkoitettu hoito 
tai 2) sellaisen terveydenhuollon ammattihenkilön antama hoito, joka harjoittaa toimintaansa lakiin 
perustuvan oikeuden nojalla tai joka on lain nojalla rekisteröity.

Arvonlisäverolain 36 §:ssä on luettelo eräistä terveyden- ja sairaanhoitopalveluihin liittyvistä palve-
luista ja tavaroista, joiden myynti on vapautettu verosta. Kyseisen pykälän 5 kohdassa säädetään 
verottomiksi välittömästi terveyden- ja sairaanhoidossa käytettävät tavarat ja palvelut, jotka yksityi-
sestä terveydenhuollosta annetussa laissa tarkoitettu terveydenhuollon palvelujen antaja tai 35 §:n 2
kohdassa tarkoitettu terveydenhuollon ammattihenkilö tässä toiminnassaan luovuttaa toiselle tervey-
denhuollon palvelujen antajalle tai terveydenhuollon ammattihenkilölle.

Luonnoksessa hallituksen esitykseksi arvonlisäverolain 35 §:n 1 kohdan määritelmää verottomasta 
terveyden- ja sairaanhoitopalvelusta ehdotetaan muutettavaksi siten, että viittaus 1.1.2024 kumotun 
yksityisestä terveydenhuollosta annetun lain tarkoittamaan hoitoon poistettaisiin ja sen sijasta 
viitattaisiin sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta annetussa laissa tarkoitettuun yksityisen 
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palveluntuottajan antamaan terveyspalveluun. Sosiaali- ja terveysministeriö toteaa, että 
valvontalaissa palveluntuottajan käsitettä käytetään kuvaamaan kaikkia sosiaali- ja terveydenhuollon
palveluja tuottavia tahoja, sekä julkisia että yksityisiä, niiden oikeudellisesta muodosta riippumatta, 
mukaan lukien sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöitä niiden toimiessa yksityisenä elinkei-
nonharjoittajana sosiaali- ja terveydenhuollon palveluntuottajana. Vastaavasti valvontalaissa ter-
veyspalveluilla tarkoitetaan kaikkia lain soveltamisalaan kuuluvia palveluja riippumatta siitä, tuot-
taako niitä julkinen vai yksityinen palveluntuottaja tai esimerkiksi itsenäinen ammatinharjoittaja. Siten
arvonlisäverolain 35 §:ää voisi sosiaali- ja terveysministeriön käsityksen muuttaa myös siten, että 
erillisten 1 ja 2 kohtien sijaan pykälässä viitattaisiin valvontalain mukaisen palveluntuottajan tuotta-
maan terveyspalveluun. Vastaavasti arvonlisäverolain 36 §:n 5 kohtaa voisi muuttaa siten, että siinä 
viitattaisiin valvontalaissa tarkoitettuun yksityiseen palveluntuottajaan tai yksityiseen elinkeinonhar-
joittajaan.

Terveyspalvelu on määritelty valvontalain 4 §:n 4 kohdassa, jonka mukaan terveyspalvelulla tarkoi-
tetaan potilaan terveydentilan määrittämiseksi, hänen terveytensä palauttamiseksi tai ylläpitämiseksi
tehtäviä toimenpiteitä, terveyden- ja sairaanhoitoa taikka muuta käsittelyä, jossa käytetään lääketie-
teellisiä tai hammaslääketieteellisiä menetelmiä tai joka perustuu lääketieteeseen tai hammaslääke-
tieteeseen ja, joita suorittavat terveydenhuollon ammattihenkilöt tai joita suoritetaan terveydenhuol-
lon palveluyksikössä, liikkuvana palveluna, etä- tai digiyhteydellä taikka potilaan luona tai terveyden-
huoltolain (1326/2010) 40 §:ssä tarkoitettuna ensihoitopalveluna. Kuten luonnoksessa hallituksen 
esitykseksi todetaan, mainitussa valvontalain säännöksessä muulla vastaavalla käsittelyllä tarkoite-
taan säännöksen perustelujen mukaan esimerkiksi puhtaasti esteettiseen lääketieteeseen tai muu-
hun sellaiseen menettelyyn viittaavaa käsittelyä, joka ei ole lääketieteellisesti arvioiden välttämätön 
potilaan terveydentilan määrittämiseksi, hänen terveytensä palauttamiseksi tai ylläpitämiseksi. Mai-
nitun valvontalain säännöksen perustelujen mukaan tällaisia vaativia lääketieteellistä osaamista vaa-
tivia toimenpiteitä, joita terveydenhuollon ammattihenkilöt suorittavat oman koulutuksensa ja osaa-
misensa perusteella, olisivat esimerkiksi esteettinen kirurgia, tietyt injektiot, säteilyn käyttö ja potenti-
aalisesti vaarallisten lääkeaineiden ja lääkinnällisten laitteiden käyttö. Näiden palvelujen kuuluminen 
valvonnan piiriin olisi säännöksen perustelujen mukaan tarkoituksenmukaista. Kyse voi olla laajoista 
toimenpiteistä ja niiden toteuttamisessa voidaan käyttää esimerkiksi anestesiaa. Tiettyihin toimenpi-
teisiin voi liittyä potilasturvallisuuden kannalta merkittäviä riskejä.

Voimassa olevan arvonlisäverolain esitöiden (HE 88/1993 vp) mukaan terveyden- ja sairaanhoidon 
verottomuus ei koske kauneudenhoitoa, yleistä virkistäytymistä tai muuta vastaavaa toimintaa ja 
näin on hallituksen esitysluonnoksen mukaan tarkoitus olla jatkossakin. Arvonlisäverolain 35 §:n joh-
tolauseen voidaan sosiaali- ja terveysministeriön näkemyksen mukaan katsoa jatkossakin poissulke-
van esteettiset hoidot arvonlisäverottomuuden piiristä. Sosiaali- ja terveysministeriö pitää kuitenkin 
hyvänä, että tämä on selvyyden vuoksi todettu säännöksen perusteluissa.
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